
 
 

ANEXO ÚNICO 
Relação dos Profissionais Cadastrados, por ordem alfabética, para exercerem atividades 
educacionais referente ao Convênio nº. 777350/2012-SSPDS/MJ-SESGE com 
inscrições realizadas até dia 24/02/2014, organizada por temática, conforme Edital de 
Seleção da SSPDS-SESGE, publicado no DOE nº. 220, de 22 de novembro de 2013. 
 
1. Temática – Operações de emergência e resgate: 

1. Ademir Sousa Pinto 
2. Aldemir Lima Nascimento 
3. Antonio Alves Da Cunha Filho 
4. Antônio Clóvis Lima 
5. Antônio Roney Cley Nogueira Santos 
6. Antônio Tarquísio Soares 
7. Argeu Gurgeu Herbester Neto 
8. Carlos Aerton Vasconcelos Barros 
9. Domingos Alves Evangelista Neto 
10. Francisco José Bezerra da Silva 
11. Francisco Mauro dos Santos Oliveira  
12. Francisco Ronald Silva De Freitas 
13. Izaildo Tavares Luna 
14. Jairdson Fernandes Batista  
15. João Paulo Rodrigues dos Santos 
16. José Adriano de Meneses 
17. José Alexandre da Silva Júnior 
18. José Maria da Silva 
19. Lino José Rodrigues Filho 
20. Natan Bezerra Nobre 
21. Rafael Aguiar de Freitas 
22. Roberto Giuliano Rocha 
23. Rômulo Silva de Freitas  
24. Walter Parizotto 

2. Temática – Combate à exploração sexual, tráfico de pessoas e risco associados 
ao turismo: 
1. Álvaro Manoel da Silva Júnior 
2. Ana Mary Mota 
3. Anderson Duarte Barboza 
4. André Luiz Rosa Freire  
5. Dyego Galdino Barcelos 
6. Edemir Barros Maia  
7. Izaildo Tavares Luna 
8. José Marcelo de Vasconcelos Júnior 
9. Luciana Moreira da Silva 
10. Lúcio César S. Ribeiro 
11. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira 
12. Paulo Adriano Barros 



 
 
3. Temática – Gerenciamento de Crises e Relacionamento com a Mídia: 

1. Alexandre Ávila Vasconcelos 
2. Alkimar Sampaio de Souza 
3. Álvaro Manoel da Silva Júnior 
4. Ana Mary Mota 
5. André Luiz Rosa Freire  
6. Antônio Milton Sampaio Almeida 
7. David de Melo Brito 
8. Denio Prates Figueiredo 
9. Francisco Igor Sampaio Cardoso 
10. Francisco Márcio de Oliveira 
11. Francisco Odélio Ferreira Butrago 
12. Jano Emanuel Marinho 
13. Jean Carlos Targino da Silva 
14. Lívia Maria Xerez de Azevedo 
15. Lúcio César S. Ribeiro 
16. Mailton Feitosa de Almeida 
17. Mario Fabiano Costa Roseno 
18. Mário Fabiano Costa Roseno 
19. Marta Maria Dias Monteiro dos Reis 
20. Nádia Juvêncio 
21. Odilídio de Albuquerque Chagas 
22. Oséas Pereira de Araújo 
23. Pedro Hawlison Alves Freire 
24. Raimundo Gerson dos Santos Lima 
25. Raviano Fonteles de Sousa 
26. Reginaldo Ferreira de Lima 
27. Sandra Lúcia Alves de Moura 

4. Temática – Bombas e Explosivos 
1. Alexandre Ávila Vasconcelos 
2. Alkimar Sampaio de Souza 
3. Antônio Clairton Alves de Abreu 
4. Denio Prates Figueiredo 
5. Jano Emanuel Marinho 
6. Jean Carlos Targino da Silva 
7. José Azevedo Costa Neto 
8. Ricardo de Almeida Porto 
9. Steici Wandrey E Silva Alencar 

5. Temática – Sistema de Comando de Incidente 
1. Francisco Ronald Silva De Freitas 
2. José Edir Paixão de Sousa 
3. Luiz Claudio Araújo Coelho 
4. Raviano Fonteles de Sousa 
5. Ronaldo Roque de Araújo 
6. Virgilio Ryozaburo Claudio Sawaki 



 
 
6. Temática – Policiamento Turístico 

1. Antônio Clairton Alves de Abreu 
2. Álvaro Manoel da Silva Júnior 
3. Anderson Duarte Barboza 
4. Antônio Carlos de Moura 
5. Antônio Martins de Souza Filho 
6. Claudomiro Souza da Silva 
7. Clayton Gomes de Paula 
8. Dyego Galdino Barcelos 
9. Edemir Barros Maia  
10. Érika Bezerra de Holanda 
11. Fabiano Leite de Andrade 
12. Francisco Eduardo de Souza Monteiro 
13. Francisco Heriberto Silva 
14. Frank Wendell da Silva Bezerra 
15. Jorge Luis de Oliveira 
16. José Antônio Ferreira de Lima 
17. Marcus Lopes Bezerra 
18. Márdio Silva Monteiro 
19. Marta Maria Dias Monteiro dos Reis 
20. Nara Chagas Fernandes 
21. Paulo Alberto Tavares Rodrigues 
22. Raimundo Clauci Gomes Carneiro 
23. Selso Sidney de Oliveira 

7. Temática – Uso Diferenciado da Força e Tecnologia de Menor Potencial 
Ofensivo 
1. Alexandre Ávila Vasconcelos 
2. Anderson Duarte Barboza 
3. André Luiz Rosa Freire  
4. Antônio Martins de Souza Filho 
5. Carlos Alves de Carvalho Júnior 
6. Claudomiro Souza da Silva 
7. Clayton Gomes de Paula 
8. Denio Prates Figueiredo 
9. Dyego Galdino Barcelos 
10. Edemir Barros Maia  
11. Erivelto Rocha Gadelha 
12. Francisco Alexandre Rodrigues de Souza 
13. Francisco Heriberto Silva 
14. Francisco Igor Sampaio Cardoso 
15. Francisco José Cavalcante de Holanda 
16. Jano Emanuel Marinho 
17. Juscelino Ribeiro Lima 
18. Marcus Lopes Bezerra 
19. Mario Fabiano Costa Roseno 
20. Moisés Ferreira Pinto 



 
 

21. Odilídio de Albuquerque Chagas 
22. Raimundo Gerson dos Santos Lima 
23. Reginaldo Ferreira de Lima 
24. Roger Shermam Ferreira de Sousa 

8. Temática – Integração segurança pública e privada 
1. Ana Lúcia de Almeida Barros 
2. Ana Mary Mota 
3. Átila Einstein De Oliveira 
4. Bruno de Castro Rosa 
5. David de Melo Brito 
6. Denio Prates Figueiredo 
7. Francisca Helena Guilherme dos Santos 
8. Francisco Alailton Arruda de Andrade 
9. Francisco Odélio Ferreira Butrago 
10. Ismael Dantas Alves 
11. Jano Emanuel Marinho 
12. Jean Carlos Targino da Silva 
13. João Borges Neto de Andrade 
14. Josimar Silva Pinheiro 
15. Leiliana Maria Castelo Melo Silva 
16. Mailton Feitosa de Almeida 
17. Paulo Adriano Barros 

9. Temática – Escolta, batedores e segurança de dignitários 
1. Ademir Sousa Pinto 
2. Aldemir Lima Nascimento 
3. Alkimar Sampaio de Souza 
4. Antônio Clairton Alves de Abreu 
5. Antônio Roney Cley Nogueira Santos 
6. Antônio Tarquísio Soares 
7. Carlos Alves de Carvalho Júnior 
8. Denio Prates Figueiredo 
9. Eduardo W. de Souza valentim 
10. Erivelto Rocha Gadelha 
11. Fabiano Leite de Andrade 
12. Felipe Viana Leite 
13. Francisco Alexandre Rodrigues de Souza 
14. Francisco Erlânio Matoso de Almeida 
15. Francisco José Cavalcante de Holanda 
16. Francisco Márcio de Oliveira 
17. Jano Emanuel Marinho 
18. João Paulo Sousa Almeida 
19. Joaquim de Freitas Silva 
20. José Adriano de Meneses 
21. José Heribaldo Ferreira 
22. José Marcelo de Vasconcelos Júnior 
23. Josimar Silva Pinheiro 



 
 

24. Mailton Feitosa de Almeida 
25. Márcio Ferreira Chagas do Nascimento 
26. Moisés Ferreira Pinto 
27. Odilídio de Albuquerque Chagas 
28. Pedro Hawlison Alves Freire 
29. Raimunda Necy Pinheiro Parente 
30. Raimundo Gerson dos Santos Lima 
31. Raviano Fonteles de Sousa 
32. Ricardo de Almeida Porto 
33. Roberto Alysson de Vasconcelos Uchoa 
34. Roger Shermam Ferreira de Sousa 
35. Ronaldo Mota Viana 
36. Sérgio Yure Rios Gomes 
37. Vagner Araújo Lima 
38. Yago Dias Galvão 

10. Temática – Inteligência de segurança pública 
1. Álvaro Manoel da Silva Júnior 
2. Ana Mary Mota 
3. Átila Einstein De Oliveira 
4. Bruno de Castro Rosa 
5. David de Melo Brito 
6. Denio Prates Figueiredo 
7. Erivelto Rocha Gadelha 
8. Francisco Alailton Arruda de Andrade 
9. Francisco Aristófanes Chaves Taveira 
10. Francisco Furtado dos Santos 
11. Ismael Dantas Alves 
12. Jean Carlos Targino da Silva 
13. José Marcelo de Vasconcelos Júnior 
14. Leiliana Maria Castelo Melo Silva 
15. Luciana Moreira da Silva 
16. Mailton Feitosa de Almeida 
17. Mario Fabiano Costa Roseno 
18. Oséas Pereira de Ara[ujo 
19. Paulo Adriano Barros 
20. Raviano Fonteles de Sousa 
21. Ronaldo Mota Viana 

 
 

TOTAL NAS TEMÁTICAS  - 201 PROFISSIONAIS 


